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Anotace

Předložená diplomová práce s názvem Novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí

z pohledu pracovníků orgánů sociálně-právní ochrany dětí se zabývá problematikou sociálně-

právní ochrany dětí v České republice, kdy v souvislosti s přijetím novely zákona o sociálně-

právní ochraně dětí účinné od 1. ledna 2013 došlo k řadě změn v činnosti orgánů sociálně-

právní ochrany dětí a ve výkonu sociálně-právní ochrany dětí obecně. V diplomové práci jsou

vysvětleny nejvýznamnější změny, které novelizace zákona o sociálně-právní ochraně dětí

přináší a stručně jsou v práci nastíněny také změny, které od 1. ledna 2014 přinese novelizace

občanského zákoníku, který s problematikou sociálně-právní ochrany dětí úzce souvisí.

Výzkumná část diplomové práce interpretuje stanoviska respondentů – profesionálů na

přijaté změny, interpretuje jejich potřeby i stanoviska na vedení nadřízenými orgány a

příklady dobré praxe ochrany v zahraničí.

Annotation

This thesis titled Amendment to the social-legal protection of children from the

perspective of employees of social-legal protection deals with the social-legal protection of

children in the Czech Republic, where in connection with the adoption of the amendment to

the social-legal protection of children effective from 1
st
January 2013 saw a number of

changes in the activities of the social-legal protection of children and the exercise of social-

legal protection of children in general. In this thesis describes the most important changes that

the Law on the social-legal protection of children and bring briefly outlined in this work also

changes from 1
st
January 2014 will bring an amendment to the Civil Code, the issue of social-

legal protection of children is closely related. The empirical part of the thesis interprets the

opinion of respondents – professionals in the adopted amendments, interprets their needs and

opinions of management on the governing bodies and the good social-legal protection abroad.
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Teze diplomové práce
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 Sociálně-právní ochrana dětí je činnost, jejímž cílem je zajištění práv dítěte na

příznivý vývoj, řádnou výchovu, ochranu práv a zájmů dítěte a působení směřujících k

obnově narušených funkcí rodiny.

V současnosti prochází výkon sociálně-právní ochrany dětí výraznými změnami, jelikož od 1.

ledna 2013 vstoupí v platnost novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí.

Novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí zakotví zejména vytváření podmínek pro

výchovu a všestranný rozvoj dětí v rodinném prostředí, vytvoření preventivního systému,

zvýšení kvality systému ochrany dítěte zavedením standardů kvality a možnosti alternativní

péče, které povedou ke snižování počtu dětí vyrůstajících v ústavní výchově.

Sociálně-právní ochrana dětí je v současnosti velmi aktuálním tématem zejména z toho

důvodu, že Česká republika usiluje o změnu systému péče o ohrožené děti a snaží se do

výkonu sociálně-právní ochrany zavést metody, které v zahraničí již fungují.

2. Teoretické koncepty

Teorie implementace

Implementací politiky rozumíme uskutečňování konkrétní politiky, tedy vše, co
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Hlavním cílem práce bude vysvětlit změny v činnosti orgánů sociálně-právní ochrany

dětí, které přinese novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí. Ve

výzkumné části diplomové práce budou interpretována stanoviska respondentů – profesionálů

na přijaté změny, jejich stanoviska na vedení obecních úřadů obcí s rozšířenou působností

nadřízenými orgány - Ministerstvem práce a sociálních věcí České republiky a krajskými

úřady, a stanoviska k příkladům dobré praxe ochrany v zahraničí.

4. Výzkumné otázky a hypotézy

1. Jaké je personální zajištění obecních úřadů obcí s rozšířenou působností na úseku sociálně-

právní ochrany dětí (SPOD)?

2. Jak jsou zaměstnanci obecních úřadů obcí s rozšířenou působností na úseku SPOD v

souvislosti s novelou zákona o sociálně-právní ochraně dětí vzděláváni?
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Úvod

Sociálně-právní ochrana dětí je činnost, jejímž cílem je především zajištění práva

dítěte na příznivý vývoj a řádnou výchovu, ochranu práv a zájmů dítěte a působení, která

směřují k obnovení narušených funkcí rodiny.

Sociálně-právní ochrana dětí byla prvně institucionalizována roku 1863, kdy byl

vydán říšský zákon domovský č. 105 říšského zákoníku, který vymezoval péči o výživu a

výchovu chudých dětí a péči o zanedbávané děti v nápravných zařízeních. Výkon sociálně-

právní ochrany dítěte v této době zajišťovaly obce. Státním zájmem se sociálně-právní

ochrana dětí stala až po roce 1918, po skončení první světové války, kdy její výkon

zajišťovala okresní a zemská ústředí péče o mládež.
1

V současné době prochází výkon sociálně-právní ochrany dětí výraznými změnami,

jelikož od 1. ledna 2013 vstoupila v platnost novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní

ochraně dětí. Novela návrhu tohoto zákona byla Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR

předložena vládou v prosinci roku 2011. V červnu 2012 byl návrh zákona Poslaneckou

sněmovnou schválen a postoupen Senátu Parlamentu ČR, který jej však v červenci 2012

zamítl a vrátil jej zpět k projednání do Poslanecké sněmovny, která však setrvala na původním

návrhu zákona. Prezident republiky návrh novely zákona o sociálně-právní ochraně

nepodepsal a vrátil jej v září 2012 zpět do sněmovny. Poslanci však veto prezidenta republiky

přehlasovali a novela zákona byla dne 27. listopadu 2012 vyhlášena ve Sbírce zákonů pod

číslem 401/2012 Sb.
2

Obecně je možné říci, že novela zákona o sociálně-právní ochraně dětí usiluje zejména

o vytvoření podmínek pro výchovu a všestranný rozvoj dětí v biologickém či náhradním

rodinném prostředí, změnu orientace systému ochrany dítěte směrem k prevenci, zvýšení

kvality systému ochrany dítěte zavedením standardů kvality a o vytvoření takových alternativ

péče, které povedou ke snižování počtu dětí umístěných v ústavní výchově.
3

Toto téma jsem si pro svoji diplomovou práci zvolila z toho důvodu, že pracuji jako

referent sociálně-právní ochrany dětí na Městském úřadě v Klatovech. Mám za to, že sociální

problematice obecně by měla být ve společnosti, jak laické, tak odborné, věnovaná větší

1
Sociálně-právní ochrana dětí. [online]. [cit. 2012-12-02]. Dostupné z WWW:

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soci%C3%A1ln%C4%9B-pr%C3%A1vn%C3%AD_ochrana_d%C4%9Bt%C3%AD.
2
Sněmovní tisk 564. Novela z. o sociálně-právní ochraně dětí. [online]. [cit. 2012-12-02]. Dostupné z WWW:

http://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=6&t=564.
3
Důvodová zpráva k novele zákona o sociálně-právní ochraně dětí. [online]. [cit. 2012-12-02]. Dostupné

z WWW: http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=6&CT=564&CT1=0.
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pozornost. Sociálně-právní ochrana dětí je v současnosti velmi aktuálním tématem zejména

z toho důvodu, že Česká republika postupně pracuje na transformaci systému péče o ohrožené

děti a snaží se do výkonu sociálně-právní ochrany zavádět metody a instituty, které

v zahraničních zemích již delší či kratší dobu fungují. Velké změny jistě přinese také přijetí

novely občanského zákoníku účinného k 1. lednu 2014, který svojí druhou částí zcela nahradí

dosud platný zákon o rodině č. 94/1963 Sb.
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1 Výzkumné cíle a otázky

Hlavním cílem této práce je vysvětlit změny v činnosti a systému poskytování orgánů

sociálně-právní ochrany dětí, které přináší novela zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní

ochraně dětí, která nabyla účinnosti od 1. ledna 2013. V empirické části diplomové práce jsou

interpretována stanoviska respondentů – profesionálů na přijaté změny, jejich potřeby i

stanoviska na vedení obecních úřadů obcí s rozšířenou působností nadřízenými orgány, tj.

Ministerstvem práce a sociálních věcí České republiky a krajskými úřady, a příklady dobré

praxe sociálně-právní ochrany v zahraničí.

Výzkumné otázky, kterými se diplomová práce zabývá, jsou následující:

 Jaké je personální zajištění obecních úřadů obcí s rozšířenou působností na

úseku sociálně-právní ochrany dětí (SPOD)?


[…]


situovány v rámci obcí, děti tak navštěvují obecní školky a školy a navazují vztahy s okolním

prostředím.
146
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11 Standardy kvality sociálně-právní ochrany dítěte

Standardy kvality sociálně-právní ochrany jsou novinkou v systému péče o ohrožené

děti a od 1. ledna 2013 jsou zakotveny v novele zákona o sociálně-právní ochraně dětí č.

401/2012 Sb. Dosud byly standardy kvality závazné pouze pro poskytovatele sociálních

služeb, činnost orgánů sociálně-právní ochrany dětí tak bude první úřední agendou

v republice, která bude vykonávána na základě standardů kvality práce.
147

Standardy kvality

zahrnují standardy sociální práce s klientem, standardy personálního a organizačního zajištění

výkonu sociálně-právní ochrany, principy a bodové ohodnocení výkonu sociálně-právní

ochrany a technicko-provozní zajištění sociálně-právní ochrany. Standardy kvality sociálně-

právní ochrany jsou povinny se řídit nejen orgány sociálně-právní ochrany dětí, ale také osoby

pověřené k výkonu sociálně-právní ochrany a zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc.
148

Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona č. 401/2012 Sb. stanovuje, že

se plnění standardů kvality sociálně-právní ochrany hodnotí body. Za každé splněné kritérium

standardů se započítává jeden bod.
149

Hlavním důvodem pro zavedení standardů kvality do výkonu sociálně-právní ochrany

dětí byla odlišná úroveň kvality a roztříštěnost postupů při výkonu této agendy. Před

zakotvením standardů kvality práce do zákona o sociálně-právní ochraně dětí neměly osoby

dotčené výkonem sociálně-právní ochrany ani stát záruku toho, že je tato agenda vykonávána

kvalitně. Závazným termínem pro vypracování standardů kvality sociálně-právní ochrany je

31. prosinec 2014. Od tohoto data se musí orgány sociálně-právní ochrany dětí, osoby

pověřené k výkonu sociálně-právní ochrany dětí a zařízení pro děti vyžadující okamžitou

pomoc standardy při výkonu svojí činnosti řídit.
150
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Tabulka 9: Standardy kvality sociálně-právní ochrany dítěte

Číslo a název standardu Kritérium

č. 1: Místní a časová dostupnost 1a – 1b

č. 2: Prostředí a podmínky 2a – 2d

č. 3: Informovanost o výkonu sociálně-

právní ochrany dětí

3a – 3b

č. 4: Personální zabezpečení výkonu

sociálně-právní ochrany dětí

4a – 4c

č. 5: Přijímání a zaškolování 5a – 5e

č. 6: Profesní rozvoj zaměstnanců 6a – 6b

č. 7: Prevence 7a – 7b

č. 8: Přijetí oznámení, posouzení

naléhavosti a přidělení případu

8a – 8d

č. 9: Jednání, vyhodnocování a individuální

plán ochrany dítěte

9a – 9d

č. 10: Kontrola případu 10a

č. 11 : Rizikové a nouzové situace 11a

č. 12: Dokumentace o výkonu sociálně-

právní ochrany

12a – 12b

č. 13: Vyřizování a podávání stížností 13a – 13b

č. 14: Návaznost výkonu sociálně-právní

ochrany dětí na další fyzické a právnické

osoby

14a

č. 15: Rizikové, havarijní a nouzové situace 15a

č. 16: Zvyšování kvality výkonu sociálně-

právní ochrany

16a – 16b

Zdroj: Vyhláška o provedení některých ustanovení zákona o sociálně-právní ochraně dětí
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12 Výzkumná část diplomové práce

Dotazníkové šetření k diplomové práci proběhlo v měsíci prosinci 2013. Dotazník

obsahoval celkem třináct otázek, z nichž sedm bylo uzavřených, respondenti na ně odpovídali

výběrem z konkrétních možností, dvě otázky byly otevřené a čtyři otázky byly polootevřené.

12.1 Charakteristika výzkumného souboru

Výběrový soubor tvořili zaměstnanci obecních úřadů obcí s rozšířenou působností

zařazení na úseku sociálně-právní ochrany dětí. Jednalo se o zaměstnance Městského úřadu

v Klatovech, Městského úřadu v Horažďovicích a Městského úřadu v Sušici. Respondenti

byli oslovováni osobně nebo prostřednictvím e-mailu. Všechny výše uvedené instituce se

nacházejí na bývalém okrese Klatovy, příslušným soudem prvního stupně v řízeních

opatrovnických (řízení o úpravě výchovy a výživy, úpravě rodičovského styku, o přiznání

rodičovské zodpovědnosti apod.), řízeních civilních (určování a popírání otcovství) a řízeních

trestních (řízení ve věci trestné činnosti mládeže) je pro tyto orgány Okresní soud

v Klatovech, odvolacím soudem poté Krajský soud v Plzni. Nadřízený a metodický orgán je

pro tyto instituce rovněž totožný, a sice Krajský úřad Plzeňského kraje se sídlem v Plzni.

Na úsecích sociálně-právní ochrany Městského úřadu v Klatovech, Městského úřadu

v Horažďovicích a Městského úřadu v Sušici je v současné době zařazeno celkem

17 zaměstnanců, dotazník byl předán či zaslán 16 z nich. Návratnost dotazníků byla téměř

70 %.

K interpretaci získaných dat z otázek číslo 1 až číslo 4 a otázek číslo 9 až číslo 13 jsou

použity tabulky nebo jsou výsledky procentně zaneseny v grafech. Data, která byla získána

z otázek číslo 5 až číslo 8, budou vyhodnocena v textu.

12.2 Výsledky dotazníkového šetření

Data, která byla získána v rámci dotazníkového šetření, jsou dále zpracována v textu a

prostřednictvím grafů a tabulek. Vzor dotazníku je součástí diplomové práce v kapitole
