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Aktuálnost tématu: Vzhledem k zásadním změnám, které od ledna 2013 přináší novelizace zákona

č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, je sledované téma vysoce aktuální a sledování

implementace reformy pohledem jednoho z klíčových aktérů je relevantní oblastí veřejně

politického výzkumu.

Cíle práce a jejich naplnění: Cílem předložené diplomové práce je vysvětlit změny v činnosti a

systému poskytování orgánů sociálně-právní ochrany dětí, které přináší novela zákona č. 359/1999

Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, která nabyla účinnosti od 1. ledna 2013. V souladu

s výzkumnými cíli formulovala autorka výzkumné otázky, které v zásadě zodpovídá v závěru práce.

Metodologie: Autorka v práci využívá k reflexi realizovaných změn pohledem pracovníků sociálně

– právní ochrany dětí metodu dotazníkového šetření. Vzhledem k tomu, že se jedná o případovou

studii Městského úřadu v Klatovech, Městského úřadu v Horažďovicích a Městského úřadu

v Sušici, a vzhledem k velikosti výběrového vzorku by bylo vhodnější zvolit spíše kvalitativní

přístup, který by umožnil hlubší vhled do sledované problematiky. I přes tuto výhradu oceňuji, že

autorka zařadila do dotazníku otevřené otázky, kde se mohli informanti volně vyjádřit a které

přinášejí řadu zajímavých zjištění.

Obsah práce: Práce je přehledně členěna do dvanácti kapitol. Po úvodních kapitolách věnovaných

již zmíněným cílům, výzkumným otázkám a metodologii autorka představuje konceptuální

ukotvení práce. Vzhledem k zaměření vhodně zvolila teorii implementace, koncept byrokracie první

linie a teoretické koncepty z oblasti sociální práce (modely pojetí sociální práce a koncept

angažovaného a neangažovaného sociálního pracovníka). Autorka zde pracuje s relevantní

literaturou, nicméně využívá jen texty českých autorů. Čtvrtá kapitola je věnována stručnému

historickému pohledu na vývoj systému sociálně právní ochrany dětí v České republice. Analýzou

legislativního rámce systému sociálně právní ochrany dětí včetně jeho vývoje se zabývá kapitola

pátá. Autorka zde zdařile pracuje s legislativními a dalšími veřejně politickými dokumenty. Oceňuji

zejména kapitolu věnovanou vysoce aktuální novele Občanského zákoníku, která nabyla platnosti 1.

ledna 2014. Celá kapitola je přehledná, zpracovaná do kompaktního odborného textu a autorka zde

prokazuje analytické schopnosti. Jen bych vytkla využívání zdroje Wikipedie na str. 31. Poměrně

zdařilá je kapitola šestá věnovaná přehledu aktérů probíhající reformy. I zde autorka prokazuje

hluboký vhled do problematiky a schopnost pracovat s odbornou literaturou. Kapitoly 7. - 11. se

velmi podrobně věnují novým nástrojům a institucím sociálně – právní ochrany dítěte. Opět se zde

projevuje autorčina znalost problematiky. Vytkla bych jen přílišnou popisnost těchto kapitol. 12.

kapitola shrnuje výsledky dotazníkového šetření mezi zaměstnanci Městského úřadu v Klatovech,

Městského úřadu v Horažďovicích a Městského úřadu v Sušici. Nejcennější částí tohoto

empirického šetření jsou spontánní odpovědi na otevřené otázky č. 5 – 8 (str. 87- 88). Nutno ocenit,

že v závěrečné diskuzi se se autorka snaží zjištěné výsledky vztahovat k výše uvedené teorii

implementace.

Formální úprava práce: Formální zpracování práce je na velmi dobré úrovni. Oceňuji používání

názorných tabulek, schémat a grafů, které usnadňují čtenářovi orientovat se v textu.

Z hlediska celkového ohodnocení je nutno ocenit autorčino osobní nasazení a to, že zejména v

části věnované vymezení legislativního rámce odvedla velký kus práce. Předložená práce i

přes zmíněné výhrady zcela splňuje požadavky na diplomovou práci. Vzhledem k výše

uvedenému hodnocení doporučuji práci k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako „velmi

dobrou“.

V Praze dne 17. 1. 2014 Mgr. Karolína Dobiášová

konzultant práce